
 
 

22. listopad 2021 Spuštění registrace témat (Formulář) 

30. červen 2022 Ukončení registrace témat  

16. prosinec 2022 Deadline odevzdání zpracovaných témat 

20. leden 2023 Deadline odevzdání zpracovaných témat při 
tvorbě v rámci výuky 

 Rozšiřují znalosti ze školních osnov 
 Představují nová/zajímavá/ve škole nedostupná témata 
 Jsou interaktivní (využití obrázků, videí, aktivit puzzel.org) 
 Texty jsou uzpůsobeny věkové skupině (9+, 12+, 14+, 15+) 
 V textech TYKÁME, čtenář je dítě/dospívající 
 Téma můžete zpracovat i v anglickém jazyce 

https://mjuni.cz/on/tema 

https://mjuni.cz/on/tema/eu 

V tomto sběru bychom se rádi zaměřili na témata spadající do 
kategorie aktuálních problémů, výzev a fenoménu světa a společnosti. 
Na témata jako například voda, migrace, včely, globální oteplování, 
ekologie, nové formy chudoby, pandemie, novodobé dějiny, 
mezinárodní vztahy a rozpory, sociální sítě. Nebojíme se i témat, která 
jsou tabuizovaná či kontroverzní – sexuální výchova a konsent, 
genderová studia, hyperkorekce, identita. 

Témata mají jasně danou strukturu (úvod, kapitoly, kvíz, bonus). 
Každá z těchto částí má další povinné části, které budou v textu vždy 
označeny červenou hvězdičkou. Prosím berte na vědomí, že pokud 
při tvorbě záměrně vynecháte některé povinné prvky, 
organizátorský tým si vymezuje právo snížit částku, která bude 
autorovi vyplacena jako odměna. 

Odměna za zpracované téma je 5 000 Kč. 
Je možné ji vyplatit formou odměny nebo stipendia. Bližší informace 
v sekci o Odevzdání tématu. 
  



 Název* 

 Úvodní obrázek*  
 ve vysokém rozlišení 
 bude použit na úvodní stránce i na stránkách kapitol  

(pokud nebudete chtít pro každou kapitolu jiný 
obrázek)  

 Anotace tématu* 
 Jedna, dvě věty pro představení tématu v přehledu. 

 Úvodní text tématu* 
 do 300 znaků bez mezer 
 úvod, představení o čem téma bude 

 Obsah, přehled kapitol* 

 Věková kategorie* 
 9+/12+/14+/15+ 

 Kdo zpracoval* 
 Autor/autoři (pokud chcete být uvedeni na webu) 
 Ústav/katedra, fakulta/pracoviště 

 Kategorie, do které téma spadá* 
 Možno zvolit více 
 Kategorie: Aktuální problémy, výzvy a fenomény; 

Společnost a svět (humanitní vědy); Kultura a 
historie; Přírodní vědy; Medicína; Technologie; Sport 
a životní styl

  



 

 

  



 

Kapitoly by měly naplňovat obsah tématu a logicky na sebe 
navazovat. Jejich počet je minimálně 5. 

 

Každá kapitola obsahuje:  

 Název* 

 Úvodní obrázek* 
 Může být totožný s obrázkem na úvodní stránce 

tématu, nebo dodáte speciální pro každou kapitolu  
(ve vysokém rozlišení) 

 Anotaci kapitoly* 
 Ideálně formou otázek, které budou v kapitole 

zodpovězeny 
 Délka cca 200 znaků bez mezer 

 Úvodní text kapitoly (Nepovinné) 
 Zhruba odstavec uvádějící téma kapitoly. V textu 

bude zvýrazněn tučným písmem. 

 Samotný obsah* 
 Více k obsahu a jeho možnostem v následující 

podkapitole 

 



*
 Text dělený do nadpisů a podnadpisů v délce minimálně 

3 stran A4 
 Snažíme se text prokládat dalšími prvky, aby 

nevznikl dlouhý blok samostatného textu 
 Minimálně jeden obrázek či fotografii 
 Minimálně jednu aktivitu z puzzel.org 
 Minimálně jeden rozšiřující prvek zjisti více/tip/zvídavá 

otázka/Juniorova poznámka 

Prvky v textu 
Každý z nich prosím přímo do textu vyznačte dle kritérií uvedených níže. 

 
 V textu čtenářům tykáme 
 Texty členit do kratších odstavců – využít nadpisy a 

podnapisy, prokládat obrázky, videi, aktivitami, jinými 
prvky, aby nevznikl dlouhý nerozčleněný text 

 vhodně zvýrazňovat klíčová slova 
 Nadpisy v textu označovat jako „NADPIS 1/2/3:“, přičemž 

číslem určíte úroveň (1 – největší, 4 – nejmenší) 
 

 Seznam zdrojů*: 
o V průběhu tvořte seznam zdrojů, které byly použity 

pro vytvoření tématu a také těch, ve kterých se 
případně čtenáři mohou dozvědět o tématu více 

o Seznam zdrojů nahrajte do wordového dokumentu 
„Zdroje“ na drivovém uložišti tématu 

o Můžete a nemusíte dělit dle kapitol (záleží dle počtu) 

o Použijte citační normu ČSN ISO 690 

 

 



 
 Dostatečná kvalita a rozlišení (obrázky jsou prezentovány 

v jednotné šířce 500 px, doporučujem zvolit vyšší rozlišení) 
 Obrázky pojmenovávat formou OB_název a stejným 

způsobem je uvádět i v textu ve žlutém zvýraznění 
 Do textu ke každému obrázku vložit označení OB_název,  

popisek, který bude viditelný pod obrázkem a zdroj 
 Obrázky vkládat do složky kapitoly, ve které budou použity 
 Je možné využívat vlastní fotografie a obrázky, nebo obrázky 

zveřejněné pod licencí Creative Commons (CC), případně i 
další se souhlasem autora 

 Příklady galerií: 
o https://pixabay.com 
o https://search.creativecommons.org 
o https://www.pexels.com/cs-cz/ 

 

 Seznam zdrojů fotografií a obrázků*: 
o Ošetření práv autorů fotografií 
o Ke každému obrázků uvést jeho zdroj 
o Údaj o obrázku (popisek, zdroj) vykopírovat z textu 

do samostatného wordového dokumentu „Zdroje 
obrázků“ v drivovém uložišti tématu  



 
 Je možné použít jakékoliv video, podcast a nahrávku, které 

jsou již nahrané na internetu 
 Ideálním zdrojem pro videa je YouTube 
 Podcasty a nahrávky přes jakoukoliv službu, která nabízí 

vložení na vlastní stránku a umožňuje přehrání bez registrace 
(Spotify, Soundcloud, ApplePodcasts, Google Podcasty) 

 Ideální je spojit s prvkem „zjisti více/tip/…“ 
 Videa a podcasty nezapomeňte okomentovat krátkým 

popisem/poznámkou 
 V textu označit jako „VIDEO/PODCAST“ a odkaz i obsah 

zvýraznit zelenou barvou. 

 
 Zvýraznění v textu 
 Zajímavost, krátká kapitolka s obrázkem/fotkou 
 Ideální jsou k němu obrázky na výšku 
 Vždy uvádějte název pro herobox 
 V textu označit jako „HEROBOX“ a jeho veškerý obsah 

zvýraznit oranžovou barvou 
 

 

 Obsah je schovaný v rozklikávacím políčku 
 Ideální pro doplňující informace, kreativní úkoly nebo 

hry pro děti, větší množství obrázků/fotek 
 Vždy uvádějte název pro rozklikávací políčko 
 V textu označit jako „ROZKLIK“ a jeho veškerý obsah 

zvýrazněte oranžovou barvou 
 



 
 Prvky s rozšiřujícím obsahem, odkazy, videi 
 Zjisti více 

o Odkaz na článek, video, podcast a ostatní zdroje, 
které se věnují tématu 

o Vždy uvádějte název a popis 
o V textu označit jako „ZJISTI VÍCE“ a veškerý obsah 

zvýraznit šedou barvou 
 Zvídavá otázka 

o Otázka na studenta, na zamyšlení; nebo drobný úkol 
o  
o Vždy uvádějte název 
o V textu označit jako „OTÁZKA“ a veškerý obsah 

zvýraznit šedou barvou 
 Tip 

o Tip na film, knihu, aplikaci, hru, výlet a cokoliv, co 
se vztahuje k tématu 

o Vždy uvádějte název a popis 
o V textu označit jako „TIP“ a veškerý obsah zvýraznit 

šedou barvou 
 

 
 Junior je MjUNI maskotem a občas má potřebu téma nějak 

okomentovat 
 Výstižné a stručné, i možnost citátu osobnosti 
 V textu označit jako „JUNIOR“ a veškerý obsah zvýraznit 

šedou barvou 

 

 

 



 
 Interaktivní aktivity 
 Téma mohou oživit, doplnit, otestovat znalost, nebo postřeh 
 Typy aktivit: 

o Matching pairs = přiřazování obrázků/pojmů 
https://puzzel.org/en/matching-pairs/play?p=-
MVlwUMzCZj8l_s3jpL6 

o Crossword puzzel = křížovka s tajenkou různě 
https://puzzel.org/crossword/embed?p=-
MSGcoHuC61LtnO4iToU 

o Acrostic = křížovka s tajenkou pod sebou 
https://puzzel.org/en/features/create-acrostic-puzzle 

o Word search = osmisměrka 
https://puzzel.org/en/wordseeker/play?p=-
MVqhmxrwQvBXEmoGQ6o 

o Jigsaw = puzzle 
o https://puzzel.org/en/jigsaw/play?p=-

MVm2wzVlbyMmChP8MiK 
o Memory game = pexeso 

https://puzzel.org/en/memory/play?p=-
MVqZvevhQ6yZ77LWQcz 

o Quiz = kvíz 
https://puzzel.org/en/quiz/play?p=-MVm-JDXk8rwrBCvyYCW 

o Word scramble = přesmyčky 
https://puzzel.org/en/features/create-word-scramble 

o Sliding puzzel = posunovací puzzle 
https://puzzel.org/en/features/create-sliding-puzzle 

o Cryptogram = kryptogram 
https://puzzel.org/en/features/create-cryptogram 

o Fill in the gap = doplňovačka do vět 
https://puzzel.org/en/features/create-fill-in-the-gap 

o Reorder = poskládání do správného pořadí 
https://puzzel.org/en/features/create-reorder 

o Label this = označování na obrázku 
https://puzzel.org/en/features/create-label-this 

o Scavanger hunt = „úkolová bojovka“ 
 Dovoluje vytvořit velkou sadu aktivit a úkolů, které na 

sebe vzájemně navazují a další se otevírá až po splnění 
předchozí 

 Umožňuje spojit skoro všechny výše zmíněné aktivity 
 https://puzzel.org/en/features/create-scavenger-hunt 

 

 Nezapomeňte k aktivitě připojit název a popis/komentář 
 V textu označit jako „AK_název/číslo“ a zvýraznit modrou 

barvou 
 Aktivity vkládejte do složky „PUZZEL AKTIVITY“. 

Připravené křížovky nebo slova pro osmisměrky a 
přesmyčky vkládejte ve wordovém dokumentu 
pojmenovaném jako AK-název/číslo a nezapomeňte připsat 
o jaký typ aktivity se jedná; aktivity budeme vytvářet my 

 Pokud půjde o aktivitu s využitím obrázků, založte 
v aktivitách podložku s názvem AK-název/číslo a vložte 
obrázky a případně i dokument 

 

 



 

* 
Slouží k ověření získaných znalostí a otevření bonusového obsahu. 
Otázky stavte na informacích, které jsou pro téma stěžejní – ukotvení 
nových poznatků. 
 
 
Ukázky kvízu: https://mjuni.cz/on/kvizy/eldorado 
   https://mjuni.cz/on/kvizy/vareni 
   https://mjuni.cz/on/kvizy/antarktida 
 
 

 Ideální počet otázek je 10 (dvě za každou kapitolu), 
maximální počet je 20 

 Možnosti kvízových otázek:  
o výběr z možností (jedna nebo více správných 

odpovědí) 
o textová odpověď (jedno slovo, jméno, číslo, datum, 

slovní spojení…) 
o seřazení více pojmů dle určitého klíče 

 V zadání otázky může být použit obrázek, případně video.  
 Kvíz na disk uložte ve formě textového dokumentu.  
 V kvízu vyznačte správné odpovědi 
 Doporučujeme připojit i komentář zdůvodňující správnou 

odpověď. Ten vložte v odlišné barvě přímo pod otázku. 
 

 



*
Zpřístupní se po absolvování kvízu. Mělo by se jednat o opravdové 
perličky, zajímavosti, něco extra související s tématem. Není určena 
jednotná forma. Může se jednat o textové zpracování málo známé 
zajímavosti; vlastní podcast či video; prezentace nebo jakoukoliv 
jinou autorskou aktivitu.  

Bonus musí obsahovat: 

o Název, který bude následovat za „Bonus:“ 
o Anotaci 
o Samotný obsah 

 

 



 Deadline odevzdání: 16.12.2022, případně 20.1.2023 při 
zpracování tématu v rámci výuky 

 Odevzdat bude ale samozřejmě možné kdykoliv od potvrzení 
registrace tématu až po deadline 

 Místo odevzdání: GoogleDisk 
 Pro každé přihlášené téma bude zřízena samostatná 

složka. Po vyplnění formuláře každý autor dostane 
email s potvrzením o možnosti zpracování tématu a 
odkazem na příslušnou složku.  

 Vzor odevzdaného tématu je zde, prosím řiďte se jím 
pro zachování jednotné struktury: 
https://1url.cz/LKJkG 

 

 Po odevzdání na disk prosím napište email na 
mjuni@muni.cz s předmětem  
MjUNIon: NÁZEV TÉMATU a těmito informacemi: 

 Kompletní seznam tvůrců tématu 
 Volba formy odměny – odměna x stipendium (pro 

(doktorské) studenty) 
 Rozhodnutí, zda bude v případě skupinové práce 

odměna rozdělena a konkrétní částky rozeslány 
jednotlivým autorům, nebo bude odměna zaslána 
garantovi a rozdělení proběhne až následně 

 

 

 


